el enervem reddent ; accedet denique lionorum

assuetudo dulcissima, qua nil aniiiio iiostro ju-

cundius illabitur, niliil(|ue iiiagis allicit, et si est

verum dicere, magis fallit, qua nimiriim plusqiiam

satis nostra h;cc a^tas abundat. Ilabetis recenlis-

simum, ne historias alias inducamus, de veslro

antecessore exemiilum, quem quid aliud impulit

ea, quam tenuerat sententia, tam ine.xorabililer

persistere nisi ista? Neque ex diffideutia, sed ex

zelo vehemeiiti et cautela, (jua vobis amaiitissime

cunsullum esse volumus, ha;c dicimus : nec certe

ex hoc veremur vestrarum offensioneiii placi-

daruni aurium iiicurrere : veritalem vos amare

nobisconstat ; indeque eam ioquendi m;ijor multo

ingeritur audacia : fragilis est, iit noslis, liumana

natura, et sui excellentiaiii nimium a[)petens : ad

quietem pr;cterea et oliuni fallacesque delicias,

plusquam ad laborem, prona.

8. « Aggrediamini ergo quantocius, supplici

precequfcsumus, rem islam, cunctatione qualibet

auttergiversatione rejecta. Si aptus est hodie, (juid

craslinum exspectaveritis? Si liodie non estis, cras

certe minus eritis. Non voluntatem medendi jier

procraslinationem et temporis intermissionem
,

verum remitti potius et Irigescere cerlum est;

morbus ipse |)r;cterea celeritatem requirit auxilii,

nec ulterioris mora) patiens est, quijipe qui ionga

nimirum invalescentia, iiisi citii medicaiilis invi-

gilaverit manus, in desiieralioiiem jam vergere

incipiet. Quid (luod nescitis quamdiu luec vobis a

Deo dala duratura est potestas, multa incidere

possunt, qua) eam auferant, Vita brevis et incerta,

69
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nec iillius sccura craslini. Priiicipum et domi-

norum in suis volunlatilius, quas nunc S|iirilus

sanctus, ut fas est credere, movet, mutalio, zeli

pa'ne ubilihet fervescentis tepor, leinporis quoque

nt reruni aliarum nunc cummode subniinislra-

tarum facilis in contrarium conversio , omnis

eiiim creatura vanitati atque versiljilitati sulijecta

est;quid quod assidue plura eniergent impedi-

menta ab ineundo opere, animarum iis occu-

patum, et quodamniodo possessum, ac vinctum

rcvocantia, ut qui diim licet agere non voluit,

postea sibi, dum volet, non liceat, etc. Scriptum

Parisiis in nostra congregatione generali anno

Uoinini mcccsciv, die ix mensis Oclobris apud

S. Maturinum, projjter hoc specialiter celebrata.

Humilesveslri oratores rector et Universitas

sludii Parisiensis ».

9. Pelri e Luna ficla ostentalio de toUendo

scliismate. — Acceptis liis litteris Pelrus e Luna,

ut in ornandis magno verborum apparatu frau-

dibus fucisque oQundendis doctissinuis erat, Ca-

rolo regi Francorumde praeclaroejus exscindendi

radicitus scliisniatis studio V id. Octobris esl gra-

lulatus '
: cumque contraria omnia infixa animo

vir perfidus gereret , se curas omnes in illo

abolendo adhibiturum, initurumque vias omnes

cst pollicitus uti pseudocardinalis e Turreno

narrat^ : « Post suam, inquit, assumptionem suos

ad regem Francorum nuntios destinavit, inter

ca-tera mandans regi
,
quod paratus erat per

oujuem viam dictam prosequi pacem et unionem

Eccksiffi, et quod nullam viam recusaret pro

unione habenda». Confirmant ha;c, ipsius Petri e

Luna antiiiap3e, qua; circumferuntur litterffi, e

quibus bffic decerpimus : « Nos ad seditionem

scliismalis et procurationem i^acis ac unionis hu-

jusmodi animum regium non modo relalibus,

tuisqueetalienis scriptionibus,sed excoUocutione

seriosa inler nos et te dum in partibus regni tui

legalionis Apostolicffi fungeremur officio, super

hoc Escpius habila a certo scimus voluntarium et

intentum, atque nos etiaui, sicut officium urget

assumptum, modis omnibus possibilibus inten-

dere, caiteris omissis proponimus ac tolo conamine

laborare etc» Dataetiamab ipso suis nuntiisman-

data,ut omnes modos redintegranda! Ecclesiarum

concordia; exculerent, referunt |)ubIicoe Gallorum

Tabulffi^

dO. Coetus Galtici ex quibus via utriusque

ahdicationis proposila. — Insignes coelus Parisiis

pro|ilerea liabilos refert Juvenalis Ursinus*, ac

decretum anleleiendain viam abdicalionis com-

prouiissi viaj. Uuiljus vero argumentis mone-

rentur Galli ad dissolvendum scliisma, el abdi-

calionis modmn c;eteris ad redintegrandani pri-

stinam Ecclesiarum conjunclionem anteferendum.

> Ju.Ciial. Ursin \a Carol. VI. — ^ Tiiin. x. ilc s. liuni p. C9 —
— a Ext. lom. viii. de schism. p. 85. — Juveiial. Ursiii. in

Carol. VI.

acciirate subjeclis conscripta verbis enarranlur'.

« AUegaliones (juee imponuntur domino Bo-

nifacio.

« Archiepiscopus Barensis fuit ab omnibus
dominis eleclus primo et posse^sor extilit pacificus

jier quatuor menses a cunclis pro Romano Pon-

lifice tentiis, ita quod jus commnne facit pro eo,

ac possessionis commodo, (utc. licetde elect. de

restit. spol. lib. 0. 1. is quo destinavit ff. de rei

vendi. et I. si quis patrem ff, ad Marced. et 1. Bar-

bariusff. de otfic.pra>fe.alias pra^loiis. cap. On.) at

dominus Gebennensis secundo electus nunquam
fuit possessor pacificus etsecundum juscomnuine

possessionis, coinmodo etiam destitutus, (ut c.

consideravimus de elect. et notat. in c. auditis,

et I. quoties de rei vendit.) Secundum tradi-

tinnem parlis adversa; (illius nimiriim qua; co-

lebat Urbanum) nostra pars habet evidenlem

injustitiam, factum enim taliter composuerunl, ut

nulli dubilalioni sit locus quin foveat justiliam

pars adversa : at secundum casum a nobis tra-

dilum mulla! difficullates suborlre sunt a viris in

jiire , in tlieologia et phiIoso|)hia peritissimis

discussa', ita ut opiniones coiilrariai inter eos ge-

neratte fueriut, et in scriptis tunc inde redacta;,

quae velut juridica; et tanquam indubitataj a se-

quacibus obtinentur, adeo ut impossibile sit per

rerum naturam naturatam eas evelli interius

exteriusve ab ipsis (ar. L inter antiquam C. de

usufr. et 1. maniteslum circa princip. c. de fur. cum
si.) nisi esset aliquis superior pro superiore ab

omnibus lenliis
,

qiii sua senlentia vel consti-

tiilione, has difficultates juris dirimeret, et pro-

batur dictis jiiribus proxime allegatis, (c. cum
expediat de elect. in 6.) cum similibus pluribus,ia

quibus allercationes inter doctores maximos exi-

stentes faerunt decisai nova constitutione quando-

que per distinctionem, quandoque per approba-

tionemunius o[)inionis, et reprobationeiu alterius

(ut c. si gratiose de rescript. in 0. et ibi notatur,

et in d. c. cum expediat), et in pluribvis aliis

juribus.

« Juslitia parlis nostrae fundatur solum super

faclo quodani momentaneo, videlicet actus trans-

euntis, imjjressionis siquidem ficla; dominis car-

dinalibus, tempore prima; eleclionis : defensio

vero partis adversa; fundatur super jure communi
et super facto actus continui et |)ermaneiitis,

et promotione, saltem qualuor mensium, ac adju-

vatur ex pluribus aliis, ex quibus vulneratur

fuiidamentum noslrum (ar. 1. 1. ff. de iis, qui 5.

su. vel alien. jur, cum 51.) sicut est spontanea et

paiiicularis suiiplicatio cujuscumque cardinalis

facla primo electo, prout slatui suo melius cre-

debat providere unusquisqiie ellgentium, juxla

niorem anle et post servalum in crealione Piomani

Pontificis, ac scriptura iilteris vel Epislolis clansis

deslinata regibus et principibus universis orlho-

1 Toni. .\iv. de scliisni. p. lOJ.
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doxis, ac dominis cardinalibus, qui remanserant

in Avinione, necnon repetilio snpiiiicalionum su-

per nej;oliis occurrentibiis facta per mullos ex do-

minis Lardinalibus prinio eleclo, eliam eo tem-

pore, (|uo erant in Anagnia, diiigendo iilteras et

ambaxiatas super tioc opportunas, ac etiam execu-

tio vel exercitium officii jiaMiilentiaria; in dicta

civilate Anagnia; per dominum cardinalem Le-

movicensem tuiic sunimum pn-iutenliarium sub

Pontilicatu licet reprobo dicti primi electi, volen-

libus et tonsentieulibus omiiibus aliis doniiuls

cardinalibus ; ita ex tunc inlinitte dict;e liller;e

dicli domini cardinalis pcenitentiarii scriptai Ana-

gniaj sub dicto Pontificatu usque ad diem decla-

rationis facti contra primum electum per dictos

cardinaies : necnon promolio domini cardinalis

Glandacensis ad Ecclesiam Osliensem per ipsum
domiiium cardinalem acceptata, quani etiam im-

portiiiie pro se petebat dominus cardinalis Ge-

bennensis, licel sibi ex ordine non deberetur,

prout etiam ipse primus electus in publico con-

sistorio hoc omnibus audientibus et in pnesentia

oninium dominorum cardinalium asseruit, ut

taceam plura alia la?dentia juslitiam nostram,

qu;e ex casu nostro colliguntur, absque iis quae

infcriores nostri ignoranl, gestis pcr ipsos domi-

nos cardinales sigillatiin tam Roniaj quain exlra

particulatim et successive.

H. a Quidquid in facto et in jure [lolestalle-

gari |)ro parte nostraad justificationem ii^sius, et

reprobationem partis adversa;, alias fuit allega-

tum,elad nutitiaiii adversariorum deductum est,

unde ex qiio illis non obstantibus adliuc |)erseve-

raverunt per sexdecim annos cum dimidio conti-

nuos, et adhuc perseverant non titubantes, sed ut

conslantes, fatuuin est dicere vel credere, quod
per dis|)utatioiiem possumus oblinere, ac trium-

phum nobis illos cedere jam imbutos quasi in

eorum pueritia vel adolescentia, ul [ilurimiim

etfirmiterradicatos in opinione, quam seiiuuntur,

et in(|ua genitores, ac majores ipsorum velul Ca-

tbolici vixcrunt, diesque suos finieriint. Pars no-

slra in nullo est adjuta ex assumptione domini

uostri moderni in fide vel potentia |)Ius(|uamesset

in tempore domini Glementis : nihil siibest ergo

quare debemus expectare nunc reductionem par-

tis advers;e ad obedienliam nostram plusquain

tempore domini Clementis sjieravimus , cujiis

tempore obtinere nequiviimis lioc saltem, ut pars

nostra semel audiretur in facto, adeo ut dominus

noster, dum annis piajterilis esset legatus in Flan-

dria, impetrare non |)otuit, ut audiretur ipse vel

alius in nostra juslilia in Anglia : disputatio igitiir

in jiire non liabet locuiii nisi in facto concordi et

inter partes se muluo subjicere voleutes com-

muiii justitia;, et ubi esset suiierior conipelens,

cujusdecisioiii staretur et flde ac melu pccna; pa-

reretur ab indevotis.

Si per Concilium Generale, vel per aliqiios

concordiler eleclos intimaretur partem nostram

fovere injustitiam, per Jesum Cliristum non cre-

derem, et forsitan plures essenl bujus propositi

;

sic enim firniiter credo parteni nostram habere

justitiain ». His verbis auctor scliismaticum et

impium se demonstrat, iiam debuit esse paratus

ut crederet decretori;e Concilii OEcumenici sen-

tentiai, si qua ferenda esset : propterea vero ab-

Iiorrebant ab OEcumenica Syiiodo illi, quod cen-

serent senlentiam pro Urbano ferendam : et

mirum est eos credere voluisse conventiculis,

(|uil)us reges, qui in rebus sacris nulla pollent

aiictoritate, pra'fuerant, etpoliticis commodis sen-

teiitiam accommodaveranl, uiiiversalisauteni Ec-

clesi;e decreto parere detrectasse. Pergit auctor :

« Ita e converso credere debemus, quod ubi sen-

tentia furet contra partem adversam, essent pliires

qui judicarent in eorum conscientiis, et forsitan

loqui nou vererentur eam fore latam per sordes

aut gratiam et alias iniquam, ila quod schisma

non sedaretur. Qua in re adduco exemplum :

nam non obstante declaratione regis Castella}

solemniter ac devote facta ( fuit iiii(|uissime

facta, et ab eo qui ferend;c senlenlia; nullam ha-

bebat aucloritatem, neque illi divina ultio defiiil),

remansit adliuc niagna pars populi etcleri infecla,

qusserenari non potuit vel ipsorum protervia,aut

su;e opinionis iinpressaj consfantia : sic etiam

fuit in Aragonia post declaraiionem regis mo-
derni, sic et in Navarra, et fursitan sub dominio

regis Francia; adhuc plures sunt, qui saltem

corde firmiler tenent, nos causam fovere malam,

unde nulla viarum illarum scbisina toUeretur».

Ex his scliismalicorum Actis constat, nullis men-
d;iciis fucisque veri Piomani Pontificis causani

obscurari potuisse, et Castellanorum, Aragonum,
Navarrffiorum, Gallorumque partein maximam
schisma iiupie conflatuni sensisse. Pergunt Acta :

« Et sola est via reiiuntiationis utriusque, per

quam indubie schisma de medio tolleretur

:

nam nuUa partium vicla aut superata esfet, imo

potius censeretur quamlibet bonam causam lo-

visse, et sic consulereliir laiiia; niortuorum, et

provideretur statiii el coiiscienli;e vivorum, etc. »

Id confirmat aliis adductis argumenlis, et utrum-

que in Pontificatu tcmuluin ad dignitateni pro

redintegrando Ecclesiaruin foedere deponendam
obstringi probat.

12. Exislimarunt nonnulii delegisse ipsospru-

denlissime viaiii ;ibdicalionis, ut omnes conscien-

tiarum a-slus sedarentur : verum ad susceptae

ignoniini;e in conflando scliismate maculam ter-

gendam Iionoriflcum concordiae genus illos coin-

mendasse, senseruut alii Calholici,a quibus h;cc'

objrcta sunt schismaticis : « Sciunt iieiiipe suum
papam iion plus juris habere in papatu, quaiii

diabolus in paradiso possideat : sed errorem

suuin, queiii diu tenuerunt, Iioiiesle volunt con-

tegere ». Debuissent certe polius in veri Pontiflcis

1 Tora, xin. dc sctiism. 13.
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sinum supplices redire , non illi abdicalionem

Ponlificatus imperare, quam licet eorum miser-

tus Pontifex esset amplexurus, anlipapa tamen

erat repudiaturus. Caelerum non ausus est initio

Pelrus e Luna de abdicanda ab ulroijue conteii-

dente dignitate consilium spernere, quod ipse

recenter suggessisset, uti vidiiiius, atqiie Avenio-

nensiaMonumenta ' testantur : « Duin, inquiunt,

erat legatus in Francia tempore Clenientis VII, in

jiluribus dixitet asseruit, quod per viam cessionis

utriusque erat (inis scliisinati imponendus, as-

sumplusad papatum fecit hoc publicari in diver-

sis paitibus nuindi, et quod ipse erat dispositus

pro tanto bono renuntiare ».

Ut itaque perjurii ignominiamasedepelleret,

pra^dictorum oratorum, scilicel episcopi Anicien-

sis et Petri Biavi, quos ad Gallicam aiilam niise-

lat, o|)era, plures circatertii PontiQcis crealionem

diflicultates proposuit ; utque erat vir admodum
peiitus, ad eas solvendas vafrum consilium addi-

dit, ut scilicet traheret moras, Gallosque delude-

ret, quibus alias difficultates, postquam has sol-

vissent, esset objecturus ; suos eiiini internuntios

hisce fallacibus mandalis inslruxil, quibus flnxit

imminere periculum, ne evertereliir Ecclesia :

« Unum est principale, in quo Dei causa et de toto

statu Ecclesiffi agitur, videlicet ne deveniatur ad

longe pejorem casum et stalum, quam sit schisma,

quia posset adorari idolum super terram : etistum

arliculuin dicti nuntii
,
qui sunt viri litterati,

bene declarent et imprimant cordibus quorum-
cuiiique ponendo casum : nam si, ut per multos

ratiocinatur et multi videntur inclinari, assuine-

retnr via, quod eligerentur in pari numero de

utraque parte aliqui electores, et quod sic electus

secunduni formam jurisesset papa, modo ponatur

in facto,quod eliguntur duodecim veri cardinales

et duodecim pro parle intrusi, constat quod elecli

pro parte intrusi nnllam vocem habent, nec jus

eligendi : modo si quatuor de veris cardinalibus

concurrerent, vel accederent non veris cardina-

libus, electus a non veris cardinalibus ad quem
quatuor veri cardinales concurrissent, non esset

verus Pontifex, et sic esset adorare idolum in Ec-

clesia Dei, et ponere mundum in perpetuo errore,

quia nec ipse sic electus, nec sui successores

essent veri Romani Ponliflces ; et sic introduce-

relur neduin schisma perpetuum, sed idololatria

eterror in articulo fldci :et pro lantocogitaverunt

domini in casu quo via ista pacificationis in certo

nuiiiero cum adversariis viderelur expediens,

quod sit verus papa, cujus auctoritate eligant

omnes veri, nam unuselverus papa, et non verus

dabuiit auctoritatein sufficientein oinnibus ele-

toribus, et tiiiic sic eleclus ex anctorilate data per

veruiii pa|)ain oniiiibus, cum sil electus a duabus
partibus secuiiduin jura, erit indubitanter verus

papa, el sine aliqiio eirore : nam, si aliter fuisset

1 Tom. X. do bc!l!£U]. [). yj.

faclum, scit Deus quot schismala, et quot hccre-

ses pullulassent ».

13. Galli ad schisma aversondiim jiropensi

per litteras parceneticas soUicitantur. — Haec

jaclabat ad specieni antipapa, ut Gailos in obse-

quium suiim spe conjuiictionis Ecclesiarum alli-

ceret, ne forte repulsa exacerbati ad verum Cbristi

vicariuin se conferient. Deinde eosapud Hispanos

vocavit in crimen, ideo ipsius juguin exciitere

meditatos, quod neminem nisi Gallici generis

Pontiflcem pati possent, fallacique oiiinione adeo

irretiit Aragonios, ut patria» amore niuiio al

extraliendum scliismaipsius patiocinium suscepe-

rint, ut dicelur inferius, quainvis Gallos non liu-

jusmodi causa iierniolos constaret ex dictis, cuiii

ante Pelri eLuna crealionem post Carolum rcgLm
niorbo percussum tolo conainine ad resarcieiid.im

Ecciesiaruin disjunctionem incubuissent : qua de

re piures sciiptores varios Commentarios edidere,

inferque Iios insignis extat tomo octavo de schi-

smate ' ab episcopo Condomiensi elucubratus,

quo rex Carolus ad dandam operain, ul Cbristiani

orbis Ecclesitt! inler sese conjungerentur, hisce

verbis sollicitatur :

« princeps ^ cogita, et super ducesslabis;

qiiidiiuid, iiiquam, cogitabis ? profecto ut fiat ' pax
in virtide tua. Cogitas quod rex es tu? recogita, si

taiiien diu visfeliciterregnare, quod detescriptum

est : Rex * qui sedet in solio judicii intuitu suo

dissipat omne malum. Cogitas quod rex potens es?

recogita quod potentior te est, per quem reges re-

gnant, quique dcponit potentes ^ de sede et exaltat

humiles. Cogitas quod rex magnus es? recogila

majorem te esse quem adorabant ° omnes reges

terrce. Cogilas quod principes sulijectos habes?

recogita quod ipse est Rex ' regum et Dominus
dominantium. Cogitas quod diutissimus es? reco-

gita quod regnnm ' ejus non dissipabitur ; de te

vero et regibus aliis scriptum est: Eodie'^ rex

morielur. Cogilas, qnod rex dives es? recogita

quiagloria '"etdivitice in domo e/W5. Cogitasquod

superioreni in terris regem non recognoscis? reco-

gila quod nihil " habes quodnon accepisti : igitur

7iec glorieris quasi non acceperis. Cogitasquod rex

nobilissiinus es? recogita quod me sicut et te fecit

Deus '-, de eodem luto ego quoijue formatus sum.

Cogitas quod dominus es magnaj parlis orbis?

recogita quod filius ejus es, qui de tiihilo " fecit

orbem. Cogitas, quod innuiiierabiles populi, et nati-

ones tibi niinistrantet obsecundanl?recogita quod

neduin omnes populi, tribus et linguce, verum

tota ca;lestis hierarchia hic ndiiistrat ei '*, cujus es

minister. Ergo, rex inclylissime, neino te seducat M
iiianibus verbis, nemo le seducat, sed honoia cl m
iinple "* ministerium tuiun, quoquo modo certe ul

pcr te pacein habeant el qui longe et qui prope,

1 Toni. viii. Je schisui. p. '0. — - lliid. p. 27. — 3 Pj. xxi. —
' Prov. XX.— '^ Luc. I.— ^y^- Lxxi. — ' AiJOC. xix.— «Dau. ii.

9 |,;ct.|. X. '" 1'^. ^'- ~ " l'|)lies. II. — '- Job. XXXIII. —
18 Gcnes. i. Joami. i. — " Dii". \i' — '^ 'l'i»i- 'v
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per te scissura sanclae matris Ecclesiae resarciatur

:

iiiatris, iii(]uain, tua3 et oninium nostrum commu-
nis, cujus ubeiibus enutritus existis, ex cujus ore

mel liocliinaiet iacregeiieralionis recei^isti, et pro-

fluvio Sanguinis lateris Sponsi ejus incruce effusi

ornavit genas. Sit ergo tam sua tam tua injuria,

sua injuria tua ascende, o princeps, ascende cx

adverso et oppone ' niwum pro doino Israel,

et proeliare.

d4.Ursiteumciem regemacstirpisC.aliicgeprin-

cipes acrioribus slinuilis episcopiis Condomiensis,

de quo paulo supra meinoravi, ut impigre remo-

vendo schismati operam darent, propositis * divi-

nEe ira; exem[ilis inscbismatum auctorcs: «Veniat

in iiientem, Cliristianissime rex, compassio ad jie-

ricula immineiitis ruinaj irreparabilis animabus,

quoniaiii etsi scliismatisculpa in legeveteri liialu

terra; et igne purgata legalur, tamen et hoc ipso

Evangelii lempore videmus ad oculum, quod poena

demonstralur propter pra!sumi)lum majorem con-

teiii|itum ad majorem criminis detestalionein ex-

tensa, dum terra, qua; prius paucos hujus sceieris

auctores absorbuit, modo talium criniinis pluri-

mos successores et gravioribus culpis obnoxios

sustineat, quasi propter peccatum et in pocnam

peccuti ajlernis ignibus devorandos, et videatur, ut

ita loquar, extemii hujus poen;c acerbitas neduin

in actores scelerum, iiiio et in damnorum, tem-

poribus enim B. Augustini
,
qui obiit circa

annum cdxlvb. Error chronologiae, nam card.

Baronius anno cdxxx obiisse demonstrat in ejus

anni historia^, tum in notis ad Martyrologium

Romanuni : a Fere tota Ecclesia Africana Dona-

tistarum et aliorum diversorum schismatibus

erat scissa, ad qua) schismata et diversas ha-reses

sedaiidas idem pater lieatissimus multipliciter

laboravit per Epistolas, tractatus, libros, et alias

diversas scripturas in lantuin, ([uod in hac ma-
teria inter ca;teros doctores sanctos eminuisse

videtur, ut etiam summi Pontiflces intali materia

dictis ejus fulciant et muniant Ecclcsiam, et se-

ipsos, (ut patet xxiv. q. i. providenda et schisma.

Cum si:] et quoniam ad plenum ejus doclrina

cum etfectu non fuit recepta, in deteslationem

criminis videntur schismatici a Doiiiino derelicti,

quia usque in hodiernum diem pffine tota Africa

de schismatibus in observantiam traditionum et

legis Mahometica; damnabiliter sit submissa ».

Ha;c verba eo descendebant altius, quo in hoc

extremo schismate o|iiiiione omnium erat per-

vulgatumet Joannam reginam Sicilia;, etJoannem

regem CastelUc divina uUioiie periisse : neque

obscurum ccelestis ultionis argiimentum esse regis

Francorum maniam : qua; lucida melioris haud

taiiien omnino confirmatae mentis intervalla ob

id prffistabat, ut ad pristinam Ecclesiae pacem re-

stituendam auctoritatem adhiberet. Pergitoralio

Condomiensis episcopi, qui observat mngnam in-

signium pnpsulum schisma dissolvere non cu-

rantium mullitudinem e vivis sublatam.

aVeniat iteruni in piam mentem regiamcon-

passive patens morum corruptio, spretus jurium,

et abusus clavium potestatis : si non verius penes

non habentes claves illae dicantur niallei ruptionis,

dispersionis el perditionis a;teriue ; uiide non sine

causa forsan inflrmus susurral grex pusilliis.qiiod

iralo Domino tot et tanti viri in mundo clari, noii

pacala matre ad alia intendentes, occasione vel

causa inorbi hujus mortiferi schismatis de tol et

tantis catliedris cum antea stare viderentur,

iiisperate et sine laude ut [durimum ceciderunt

:

et (luoiiiam adhuc idem morbus et eadem hu-

nian;e fiagilitalis inlirmitas propler illos , (lui

Domino propitio adhuc stant, videtur casuum

periculis sine morae dispendio celeriter occur

rendum, et gladio irae Dominicae verus unitalis el

cliaritatis clypeus opponendus, ne Goiitem|itoies,

sive feriendos extra castra Domiiiica reperial

desertores. Occurrant etiam progeiiitorum et pne-

decessorum vestrorum praiclara merita circa sin-

ceritatem fidei et decus Ecclesia; manifesta in

orbe terrarum : ut quid eniin Dominus inisit

unctionem spirilualis sapieiitiic vobis et CcCleris

regibus Franciie, dum in persona Clodovai iiiagni

misit ca>litus per columbam ampullam chrismalis,

oleum visibilis unctionis. Et ubi erit illic pretiosa

niargarita Evangelica nisi expulsa rubigine a

vobis exhibealur expolila spiendidior sidere ma-

tutino, etc. B.

15. Inlernimtii adGallice regem et cardinales

schismaticos missi cum amplissimis facultatibus.

Inter hos motus aniiiiorum, quos religioiiis

aculei iii Gallorum schismaticorum conscientiis

concitabant, Bonifaciiis in spem erectus veterem

Ecclesiarum Traiisalpinarum conjunctionem red-

integrari posse, Petrum patriarcliam Gradensem

et Carolum Brancacium Campaniic comitem pro

concilianda concordia ad Gallornm regein et car-

dinales schisniaticos oratores misil', quibus iii

itiiieris sumptus octingentos aureos a Beltramo

ararii Apostolici in Insubria praefeclo numerari

jussit. « Ciim, inquit, nos venerabileni fratrem

nostrum Petrum patriarcham Gradensem, refe-

rendarium nostrum, et dilectnm fllium nobilem

virum Carolum Brancacium,comitem Campanitc,

ad cliarissimum in Christo fllium nostrum Ca-

rolum regem Francia; illustrem,et dudum S. R. E.

cardinales et alios in Avinione assistentes, et iion-

nullos ;dios principes pro unione sanctai matris

Ecclesis, Deo cooperante, per eos tractanda et

procuranda, et nonnullis aliis noslris et ipsius

Ecclesia; negotiis priesentialiter destinemus, etc.

Dat. Roniffi a^iud S. Petruni XIII kal. Novembris,

Pontificalus noslri anno v ».

|(i. Ad slernendam facilioremconcordiic viam

' 1! Marli 5.-5 Tom.

Anii. 13IJtf. Muin. 74.

VI. ile scliisin. p. 78. — >' Aiinal. loiii. v.

Bouif. 1. III. Ep. cur. p. 309;
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Pontifex Gradensem patriarcham instruxit aucto-

ritate ut Gallos aliostjue flnitimos schismalica

factione irretitos censuris solvere posset , con-

ceptainque cerlis \erbis forniulam cledit\ ex qua

ipsos Ecclesise Romaiue aggregaret.

oVenerabili fratri Petro, p;itriarchae Gradensi,

referendario, Apostoiicae sedis nunlio, salutem,etc.

« Sedes Apostolica, pia mater,rtcurrentibus ad

eam cum huuiilitate filiis post excessum libenter

se propitiam exhibel et benignam, cum itaijue,

sicut percipimus , nonnullae personae Eccle-

siasticae tam s;eculares quam regnlares et etiaiii

luicales utriusijue sexus in regno Franciae ac in

Aveiiioneiisi , Pedemontium , et nonnullis aliis

provinciis, locis et partibus consistentes damnatae

memoriae Uoberlo olini Basilicae XII Apostolorum

presbylero cardinali el olim antii>ap;u, qui se Cle-

iiientein VII ausu sacrilego nominiire prtesu-

niebat, etiam post et contra processus per feiicis

recordationis Urbanum papani VI praedecessorem

nostrum, contra ipsuni Robertum et ejus fautores

etsequaceseteidemadhserentesfactos,etsolemniler

publicatos, per quos idem praedeccssor eumdem
Robertum velut baereticum et schismaticum pu-

niendum senlenlialiter condemnavit , notorie

adhaerere et favere, dum idem Koberlus ageret

in humanis, damnabiliter praesumpserint, ipsaeque

personaj divinae gratiae radiis illustrat;e ad cor

reversac, ac suos recognoscentes errores, de pr;e-

missis dolenles ab intimis, ad nostrum el Romanae

Ecclesia) gremium et fidei Catholicae et sanctae

Romanae Ecclesiae unitatem redire desiderent, et

earum aliqua; propter eximiam excellentiam,

aliquae vero propter viarum discrimina prodebita

absolutione obtinenda Romanam curiam neque;mt

conimode personaliter visilare, nosque ad dictum

legnum et nonnullas alias partes et loca pro *|ui-

busdam magnis et arduis per nos tibi comniissis

negotiis te personaliter destinemus, attendentes

quodSedis Apostolicae clemenlia pa;nitentibusnon

consucvil niisericordiam denegare, ac super iis

salubriter providere volentes, fralernilati luae, de

qua in iis et aliis iilenain in Doinino flduciam

obtinemus per te, vel alium, seu alios, omnes et

singulas personas hujusmodi
, qua; resecatis et

prorsus postergatis hujusmodi erroribus , ad

nostram et dictae Sedis obedientiam redire vo-

luerint, si ha;c humiliter petierint, ab omnibus et

singulis excominunicationis, suspensionis, inter-

dicti et aliis sententiis et iioenis spiritualibus et

temporalibus, quas propter pr,Tinissa incurrerunt,

alijurato tamen per earum quanilibet in tuis ma-

nibus prius schismate, et pracstito lidelit;itisdebito

de stando nostris et Ecclesiac mandalis juramento,

juxta forniam iiiferius adnotatani, iiijiiiictiv-que

singulis personis eisdem pro modo culp^e poeni-

tenlia salutari el aliis; quae de jure fuerint iiijun-

genda , auctoritate nostra hac vice dunlaxat

' Exl. 1. III. p. •'iOT.

absolvendi in forma Ecclesiae consueta, el cuiu

illis ex personis praadictis
,

qiiaj Ecclesiasticae

fuerint, super irregularitate, si quam hiijusmodi

sentcntiis aut earum aliqua ligattC celebrando

divina, aut immiscendo se illis, vel in susceptis

ordinibus etiam in locis Ecclesiastico suppositis

interdicto et alibi etiam prajsentibus schismaticis et

excoiiimiiuicatis ministrando, non tamen in con-

temptum clavium contraxerunt, personis tamen
ipsis priiis ad tempus, de quo tibi expedire vide-

bitur, a suorum ordinum executione suspensis,

dispensandi, interdicta qiioque el pcenas quas-

cumque alias s[iiritiiales et temporales ab liomine

vel a jure prtemissorum occasione in Ecclesias et

loca Ecclesiaslica quouiodolibet promulgatas et

inflictas, relaxandi, ac omnes et singulas inhabi-

litatis et infamiae et alias quascumque maculas

sive notas per personas easdein [ir;T?mis3orum

occasione contractas penitus abolendi, plenam et

liberam tenore pracsentium concedimus facul-

tateiii. Forina autem abjurationis et juranienti

hujusmodi talis est :

17. 8 Ego... comperto divisionis et schismatis

laqueo, quo tenebar, credendo, favendo et adhae-

rendo damnatx' niemoriie Roberto olim Basi-

licffi XII Apostolorum presbytero cardinali olim

antipapa;, qui ausu sacrilego se Clementem VII

nominare praesumebat, dum ageret in humanis,

sibique et aliis credentibus, faventibus, recepfori-

bus, adhajrentibus, defensoribus, complicibus et

sequacibus ejus et aliis per processus Apostolicos

condemnatis praebendo auxilium, consilium vej

favorem, et propterea nunc divina mecum delibe-

ratione pertractans prona et siiontanea voluntate

ad fldem C;itholicam etunilatem SedisApostolicoc,

divina gratia reversus fateor publice me errasse, et

de [iraisenti tenere fldem Catbolicain et credere et

tenere i|uidquid credit et tenet ac docet sancta

Romana iiialer Ecclesia, cui [irffiest sanctissinius

dominus noster dominus Bonifacius divina provi-

dentia [lajia IX, et quod idem doininus Bonifacius

fuit et est verus Romanus Pontifex et verus vica-

rius Jesu Cliristi Petrique successor canonice ele-

ctus, inthronizatus et coronatus, in Romanum
Ponlificeiii [ler cardinales, ad quos vacante Sede

per obilum sanctae memoriae domini Urbani

pap;e VI electio, inthronizatio et coronatio perti-

nebant; quodque damnatte memoriae Robertus

|ir;Lfatus olim cardinalis Gebennensis non fuit

|ia|)a, sed anti^iapa, aposlaticus el schisiuaticus

nianitestus; et quod illi, qui sibi adh;Eserunt, fa-

veriint el crediderunt, fuerunt el suiit veri apo-

statici, excoiniiiunicati, anathematizali, ac divisi

et se[)arati a comiiiunione fidelium et ab unitate

sancl;e Ecclesiac, el tanquam hacretici [luiiieiidi,

ipsos(|ue ut tales fuisse et esse juste et sancte de

schisniate, credentia, fautoria, adhaesione, sequela

et erroribus pr;edictis condemnatos, ac incidisse

in pcenas et sentenlias tam a jure quam ab ho-

hiine, in talia periielrantes inflictas et promulga-
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las in (liclis processibus coiileiilas et declaralas.

Et ne simiilale reversiis extimer sub bonoris mei

casu et anatbematis ohlinatione, elsiib pncna, quai

relapsls a jure vel ab boniiiie imponi debet, ana-

tbeiiiatizo et abjnro omneni bffiresim et scbisma

eNlolientia se adversus S. R. E. et iir.ctatum do-

iniiuim nostrum Bonifacium et damnatum scbi-

sma, credentiam , el adiucsioiiem praifali olim

Roberti, et nie ad eadem b;t!resini et scbisma, de

quibus Redemptoris nostri gralia ereptussum,

nunquam reversurum ; sed seiiiper me iu fide et

unitafe sanctaj Ecclesiic CatboHca;, cui jirfeest priT-

faUis dominus noster Bonifacius divina providen-

tia papa IX mansurum : ac s|)onte promitto, vere

et non ficle, sed volunlarie et sincere juro ad

sancta Dei Evangelia corporaliler per me tacta,

quod stabo et parebo mandatis Ecclesiaj et dicti

domini Bonifacii papse, super bujusmodi excessi-

biis, rebellionibus, fautoriis et cajteris poenis ac

sententiis, quas ob prsmissa et ea tangentia in-

curri, et quod domino nostro paprc et ejus succes-

soribus canonice intrantibus obediens et fidelis de

cajlero ero, et eis reverentiam debitam exbibeiio.

Non ero in consilio vel tractatu quod vilam per-

dant autmembrum, aut capiantur mala captioue,

consilium quod mibi credilur, sive per nuiitium

vel lilterasad ipsorum damnum vel pivTJudicium

scieiiter nemini pandam vel communicabo; et si

scivero fieri vel traclari aliquid, quod in ipsorum

damnum vel prffijudicium vergat, illiid pro posse

impediam, ne fiat; et si id per me impedire non

potero, hoc eis aut alii seu aliis, per quem vel

quos id credam ad notiliam ipsorum pervenire,

personaliter vel per litteras aut perinimicos signi-

ficare curabo. Papalum Romanum et regalia S. Pe-

tri acjuraet jurisdictiones i)r<X'fata3 Romana; Ec-

c]e?ia>, dicli domini noslri papa; majeslatem ac

bonorem etstatum illaesos manutenebo totis viri-

biis et defendam, ac juvabo ad illos recuperan-

dum et recuperalosmanulenendum contra omnes

homines, et specialiler contra quoscumque baere-

ticos et scbismalicos antefatos cujuscumque pras-

cminenti.e, ordinis, religionis vel slatus existant,

etiam si pontificali, regali seu reginali, seu quavis

alia praefulgeant dignitate, Ecclesiastica vel mun-
data, etiamsi fuerintdictaj S. R. E. cardinales con-

tra quosdam per diclam Ecclesiam denotatos, vel

in posterum denolandos, quandiu extra gratiam

el communionem dictte EcclesiT permanebunt,

nec cum prTfatis schismalicis et rebellibus, vei

eorum complicibus, fauloribus et sequacibus,

quandiu stabunt in rebellione dicta; Ecclesiie, seu

aliis ba^reticis et schismaticiset rebellibus, aut il-

lorum fautoribuset sequacibus per diclam Eccle-

siam denotalis deinceps ero, seii quibuscumque

aliis conira dictam Ecclesiam et dominiim nos-

trum papam dabo auxilium, consilium vel favo-

rem per me seu alium vel alios directe vel indi-

recte, publice vel occulte, nec ab aliis [quanlum

in me fuerit] si id impedire potero, prsslari seu

dari permillam, nec cum dictis schismaticis

,

apostalicis et rebellibus aiit quibuscumque aliis

in rebellione pradat.T Ecclesia; existentibus contra

ipsain Ecclesiam coUigalioiiem velconspirationeni

faciani sive ligam, sed eos et eorum quemlibit

juxla tenorem processuum pra>dictonim pro posse

meo perseqiiar et invadam, doiiec convertanlur et

revertantur ad gremium Ecclesia; memorata;. Sic

me Deus adjuvet et ha^c saiicta Dei Evangelia.

Datum RonuT apud S. Petruni XVI kal. Novem-

bris, Ponlificatus noslri an. v».

18. Gallorum divisiones. — At licet Gallos,

aliosque scliismatis gravis religio angeret, ipscs

RomanjE Ecclesi<e sinu et Cbristi grege segrega-

tos esse, ad omnes tamen e populorum animis

evellendos conscienti<T stimulos censebant tiim a

Pontifice, tum ab anlipapa ponenda honorisPon-

tificii insignia , ut in tertio communibus creato

suffragiis pars utraque sacro foedere conjungeretur,

ulijam dictum est, atque inferius magis illustra-

Litur, tum etiam Galli bac ratione defeclionem

fateri defugiebant, parique cum Catbolicis honore

polili rei politicae consulebant. llorrendam vero

pepererat in Gallis scbisma conscientiarum per-

turbationem, quam describil Joannes Gerson' te-

stis oculatus hisverbis: « Si senlentiaj diversae

sint inter vos, ut bumana fert fragililas [quoniam

incertffi bac tiniida; sunt providenti<T nostrae, pra;-

serlim ubi variatur narratio ineis, quae facta sunt]

numquid proplereaconlentionesodiosa; regnabunt

intervos? numquid exemplo muliercularum res

injuriis peragetur? noiine salubrius est et Chri-

stiano dignins vinci a bono, quam malo vincere?

imo boc pessimum est, illud optandum. Credite

mibi, paxmale per schisma quTritur, non utiliter

injuiia injuriis, sic nec calliditas calliditale, nec

morbus morbo re|)ellitur aut sanatur. Si prc-

pterea contenliones et rixae sint inter vos, nonne

carnalesestis? Ego quidem dico, quod unusquis-

que vestrum dicit : Ego sum Benedicti, ego subtra-

ctionis, ego neutrius ; et quod evenire solet inter

oves, dum coeca nocte pr<Tdator lupus irrueril,

fugiunt, pars ha;c fauces lupi nescia incurrit, ha!C

iii oppositum parietem imiiingit, hacc nullocerto

vagatur attonita. Non tiliter spiritu quodam verti-

ginis agilatur coetus Ecclesiae : pars palpat velut

in tenebris, ignorans qu<T petat : pars ambulat in

circuitu : pars sistitexspectanslucem veritatis cer-

tam de tenebris splendescere : pars neque scit

neque novit quidquam agere, nibilominus ipsa el

agentes utrinque ridens dijudicat.

« Alios rapiuntet transversos agunt passiones

varice, pessim<T consiliatrices, ira, odium, invidia,

cupiditas, ambitio, timor et similes ; adeo ut pro

personis persequendis sincerus amor pacis, etse-

renissima veritatis amicilia deserantur, aut impu-

gnentur : quo facinore quale aliud execrabilius

CQf^itari possit ntquaquam invenio. Per tales si

f Joan. r.e Tulo2. iii maloaa tcliis:'.uli;
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non obviatuni extiterit, exponetuf fides discrimiiii

si suis littcris fuientts, si eas instrumentum sua-

runi passionum efficere niolientes, determinave-
rint aut asseruerint [levius dubito] in banc vel il-

lani partem ea, quaj meiius intractata manerent,
ut si diceretur pa(iam non esse caput universale

Ecclesire jure divino, papam non cxpedire esse

unicum pro Ecclesia, papfc passim in facie resi-

stendum esse, passim et ab eo appellandum : vel ex
adverso si quis assereret, quod in nulio casu papte

dicere liceret : Cur ita f;icis ? et smiiia. Quosdam
piaiterea videre est, qui tanta animosilate suis aut

coeptis aut consiliis inhterent, ul nullis ad opposi-

tum rationibus, nulla incommodorum experien-

tia flecti possint : maluntomnia secum ruere, om-
nia frangi vel turbari, quam pedem retro flectere

a viasua, etiam invia, et ob hoc jam non via». Ita

ex cceptoa superbis et desperatis bominibus Pon-
tifici parere detrectantibus schismate gravissimuni

imiiendebat discrimen, ne Galli invarias prolabe-

reutur hajreses ; ac non jam de conlingenti facto

an bic vel ille rite electus fuisset, sed Pontificium
statum a Cliristo inslitutum evertere aggrederen-
tur, nisi diviiia misericordia post varios turbines

pristinam serenilatem restituisset.

19. Franciscus archieijiscopusBnrdegalensisin

Hispaniw legatione confirmatus. — Porro Bonifa-

cius Cailos, uti speraverat, in EcclesRc gremium
revocare non potuit : cujus eliam labores pro His-

panis Cbristi gregi aggregandis exantlati frustra

consumpli fuerant : creaverat jam ante in Castella,

Legioue, Aragouia, Navarra, Aquitania, et Vasco-
nia, Apostolicos internuntios, Franciscum arcbi-

episcopum Burdegalensem et episcopum Aquen-
sem : (1) sed cum hic postremus vita functus es-

set, ambigique potuisset an ex collegaj obilu ejus
auctoritas abrogata esset, novo Diplomate illum in

prislino munere conlirmavit ', ac |iiuiu ardorem
in abducendis a scbismate Hispanis adhibere
jussit.

« Bonifacius, etc. Nuper, magno cum gaudio
tam litteris tuis quam pluribus referentibus per
nos accepto, quod almilica, cujus causa agitur,

inspiralione, ac nonnuUorum iirincipuin et ma-
gnatum aliorumque fideliuni et devotorum no-
strorum laudabilibus operalionibusregna et partes

pra;dictae (scilicet Castella;, Legionis, Aragonije,

Navarra;, Calalonia) et Aragonia') ab hujusmodi
enore iu quo eidem Roberto anlipapae adhserendo,

proh dolor 1 involuta existunt, diviua gratia illu-

strnta resilire et ad nostram, et dictas Ecclesiffi

fidelilatem , devotionem et obedientiam redirc

peroptime erant, proiit sunt disposita, et quod
iidem principes, magnates, et alii fideleset devoti

nostri circa liujusmodi tam laudabilem reduclio-

nem dispositi erant attendcre et, Deo propitio,

eani oplalo eflectui demandare, nos matura et

frequenti deliberatione ac digesto consilio prffilia-

bitis, te utique hujusmoili reduclionis, ut nobis

experienlia innotescit, ferventissimum zelatorem

et rerum hujusmodi agendarum experientia com-
|)robatum ad regna et partes, ut principes et ma-
gnates et alios fideles et devotos pro bujusmodi
tain laudabili reductionis prosecutione providi-

mus personaliter destinandum, etc. Datum Romae
apud Sanctum-Petrum VIH kal. Maii, Pontificatus

nostri anno quinto ». Amplexi sunt Hispani Gallo-

rum sententiam, nimirum non in Bonifacii, sed

in illius tantummodo, qui ab ulraquepartea;mula

univers;e Ecclesiae praefectus fuisset, obsequiuni

procumbeiulum.

20. Regnum Neapolitanum bello agitatur. —
Duin ita in Galliis et Hispaniis legationibus ver-

borumque concertationibus res gerebatur, certa-

tum est igiie et ferro in Neapolitanoregno, in quo
oppositi invicem reges firmare solia conteude-

bant ; anxiusque admodum Bonifacius, ul Ladislaus

regnum contra Ludovici schismalici iiolentiam re-

cuperaret, religiosam militiam ' indixit, quani

aicbiepiscopum Neopacensem, Apostolicae Sedis

internunliuin, etiam in Dalmatia, Croatia, Bozua

et Sclavonia ])romulgare jussit^; quanta vero

mala ex civili bello a schisinaticis contlato in rein

Christianam reduudarent, bis verbis exponit :

« Notorium est ubique, et utinam etiam degentes

in cxtremis infidelium nationibus ignorarent, ne

tain lunge lateque apud iufidelcs ipsos Ghrisliano-

rum gesla ludibrio habereutur, quam proterviset

obstinatis ausibus scbismatici et bLeretici, fautores

videlicet et sequaces perditionis alumni Roberti,

olim Basilicaj duodecim Apostolorum presbyleri

cardinalis, nunc antipapa;, regnum Siciliae et ter-

rain citra pharuin, quae Roinanac Ecclesia; juris

et proprietatis exislunt, et etiam nonnullas civita-

tes ac terras eidem Ecclesia; immediale subjeclas

iuvadere, occupare et occupata detinere moliti

sunt hactenus et etiam totis viribus inoliuntur.

Datum Roma; apud S. Petruni tcrtio uon. Juuii,

' Lib. III. Ki). cur. [). 2iU et 248.
' l.ili III. Kp. ciir. p. :;o9. — - EaJ. pag

(1) Insignes in Gallia coctiis ^nno is'o hahitos in causa schismalis, qiins cx Ursiiin liic memnrat annalisla, vix alios fuisse pulo ab ilo
balhcanoium praisuluiu couventu, cn]us Acta ex Dacherii SpicileBij tom. j, |,ag. 171, nov. edit. m Labbeanam collectioncm tom. xv,
col. J3J etc. edit. Vcnel. relata »unt. Sed niale in luiuc annum 1^94 rejecta luisse ex eo discimus qund piacfuies Kebruario ineiinte, ipsa
Pnrihcatioms S. Viigims festa die, coiverunt l'elro de Lnna Avenione jam Poiitillce. Cum igitur Hetrus lioc ipso aniio labeiite toeperit, ut in

DOta pra.'cedtnlianimadverii, dies illa [•ebruarii, cum Pontincatu Petri de Luna nnnnisi cuiii seqneiiti anno, quo vetiri Gallorum stylu adhue
aunus 1394 cfcusthjtur, coiuponilur. Porro Concilium hoc post assumptijuem Pctri de Luna cnnvcnlsse discimus ex Inslrumeutude legalione
i 1'etro de Luua ad Carolum VI missa vulgato a Maneuio veler. Mon. tom. vii, inter Aca pra;via ad Concilium Pisaniiin col. 43». Ibi enim
legalio ha;c missa dicitur ad regem anno primo Utuedicti, tum subditur : « Pr.ufalus lex, supor boc malura (iehberatione pra;habita, man-
davit archiepiscopis etc. ut in feslo Purilicationis ad ipsum Parisiis iateiessent ». AniinadvcrteuUum insuper censeo iu eodem Instrumeuto
Caialogum exhihen Patrum hujus Concilii iiiulto, quam qui apud Labbeum, accuratiorem. Ma.nsi.
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Ponlincatns nostri annov». Refert Hector Pi-

f,Miatelltis' Ladislasini terlio Aprilis die exercitum

Cajelaechixisse. acnona ejiisdem mensisail Neapo-

lim castra fixisse, obsidionem famen xv Maii sol-

visse, cnm Gallornm (luatiior auxiiiares triremes

Neapolitanum porlum libernm explicuissent, ut

commealns obsessis inferreiitur.

2i. Grnssntionesinditioiie Rcclesiastica.— Nec

turbarnm extilit expers dilio Eccl'^siaslica, in qua

Pandulpbus Malatesta, qni Ponlificiis beneficiis in

diesnuctiorad majores injurias Ecclesia? reponen-

dascrescebataudacia,Tndertum suxlyrannidi sub-

jecerat,utdictum est, cni intentatiim - jndicinm est

a Bonifacio ;
quod cum usus clementia extraiie-

ret ', ut perdueDem liominem nd officium redu-

ceret, is in scelere obfirmatior Narniam, cujus

tn.ii.-E paulo ante Pontificia dilifjentia * sedata?

fiierant, ad defectionem traxit ', Spoletanum et

Interamnensem agros hostili populatione vexavil,

Brilones ac schismaticos in civitatem Ortanam

induxit. ferrumque et ignes per plura Ecclesiasticaj

ditionis loca circumtulit : ob qu;c, cum jiidicio

postulatus sistere se Apostolica? Sedi detrectaret,

perculsus est anatliemate atqiie omnibus poenis,

quibus anlea solulus fiierat, illaqueatus, exaucto-

ratus muneribns omnibus, inustus infamia, jnssi-

que fideles in enin mannsinjicere, atque addicere

servitiiti: qune sententia VI idus Jiilii lataest'. Con-

junxerat ciim Milatesta vires Biordus coactorurn

in societatem latronum princeps, qni in Piceniim

excursione facta in acie ceperat ' provinciffi pra>si-

dem Andream Thomacellum Pontificis fratrem,

Perusioque erat potitus : ad qiiem liberandiim,

PontiffX Aiiguslinum e[iisco[ium Pernsinum jns-

silMnciimbere, aurumque ad id necessariiim tiim

a toparcliis Ecclesiaslicis, tuin ab illis, qui alii|uo

aire obstricti Ecclesia; essenl, coj^ere jussit : data

vero auri vi redem[itum Aiidream ex hoste, refert

Theodoricus e Niem'.

Contulit '° hoc anno Pontifex jure fiduciario

Ferrariensem principatum ad decennium consli-

tuto annuo decem millium aureorum censu ac

vectig.ili mililari consueto, Nicolao Atestino mar-

chioni^qui" exinipuro thoro [irocreatus esset, cum
nuUi legilimi libeii nuper functo vita Alberto su-

pcrstiles essent : quod jam ante ex [lactionibus a

Gregorio XI initis, atque a Bonifacio IX confirma-

tis " cautum fuerat. Accessit vero Nicolai undennis

nomine Antonius et Monte Catino jurisperitus, ac

sponsionem clientelarein de more jira?stitit, dequo

amplissimum Diploma extat pridie non. Julii
,

Ponlificalus anno v exaratiim '^: singulasque in

eo contenlas pacliones inlerjeclo duorum circiler

mensium intervallo Nicolaus marchio, confectis

• llector. Pign. in Diar. Ne.ipol. el Summont. in hist. Neapol. in

La.lisl. — 2 Lib. 111. p. 210. — » Ibid. p. 240 et iSS. — » Ibid.

p. iSi et 25i. — * Ibid. p. 278. — s Ibid. — ' Theod. e Niem
1. i;. c. <5. — 8 Gouir. I. III. p. 232,— 9 Tlieod. e Niein I. ii. —
"1 Pignat. I. V. S. ,\nton. IIL p. tit. xxil. c. 2. § 21. — i' Bonif.

1. \u. p. m. — " IbiJ.

Ann. — ToMUS XXVI. — Uayn. VII.

xvii die Septembris publicis Tabulis ', ratas se

habitiirum sacramenlo spopondit.

22. Intermmlii in Angliam pro vitidicandis

juribm Eccleuoi.— In Anglia nondiim comiiosit.T)

erant veteres de violato regia licentia jure Ecde-

siaslico contiover.^^i.T, ad qnas conciliandas Bir-

lliolomoeus Novariensis episcopushocanno missus

fuit^: creatus' etiam in eodein regno est nunlius

Franci^^cus e Cappanago prior domus cui S. Mar-

tini senis nomen est, a qno cuin antearegii sigilli

pra^fectus sacramentiim exlorsisset, in quo non-

nulla juri Ponlificio adversabantur, servandi illins

religione solutus est. Qua) vero ea essent, ex iis

quK a Ponlifice describuiitur colligitur, duin ita

illius sacramenti formula singula capita per-

stringit ':

« Bonifacius etc. Venerabilis frater noster

archiepiscopus Eboracensis, charissimi in Christo

filii iiostri Richardi regis Anglorum illustris can-

cellarius, aliud juramentum priori jiiramento de

directo contrarium in quibusdam a te, quamvis a

principio renitenle exigere et cxtoriiuere curavit,

inter cretera constituens, quod dicto regi et corona;

regni Anglia? fidelis esses, et si sentires aliqnid

contra fidelitatem ipsorum regis et corona^, his te

opponeres juxta posse, eaque dicto regi et ejns

consilio revelares, nihibiue contra leges dic:i

regni atlentares : requisitus quoque pro parte

dicti regis fidum dares consilium et secreta ne-

mini revel.ires ; contra proinolos vero per dictum

regem seu conlra aliiiuem prffidecessorem hujus-

modi iiromotorem aiinata>, seu fructuum primi

anni beneficiornm qnorumlibet promolorum et

pra^decefsorum eorumdein nullos jirocessus fa-

ceres, nec de beneficiis vigore graliarum Apo-

stolicarum exs|)ectativ.irum adeptis per quos-

cumque,qui hujusmodi gratias a Sede Aposlolica

obtiniiissent, et annatam seu fructus peteret et

exigeret primi anni, neceliam sjioliadecedentiuin

prEcIatorum : insuper Apostolicas litteras vel (|uo-

rumvisdictffi Sedis officialium per le publicandas,

aut executioni demandandas nullalenus publicare